
 

     
 
 

DETERMINAZIONE N. 154/2019 
 
 
Oggetto: Adozione del Funzionigramma interno all’Agenzia per l’Italia Digitale per le sole attività di 
implementazione del Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al Cloud” previsto 
dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” a valere 
sull’Asse 1, azione 1.3.1 e sull’Asse 2, azione 2.2.1 – CUP C52I17000050007 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla Corte 
dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il DPCM del 9 gennaio 2015, (pubblicato sulla GURI n. 82 del 9 aprile 2015), concernente la 
determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO in particolare l’art. 15, comma 1, dello Statuto; 
 
VISTI  

- il Position Paper della Commissione Europea sull’Italia, del 9 novembre 2012, che invita le istituzioni 
italiane a sostenere la qualità, l’efficacia e l’efficienza della pubblica amministrazione, attraverso gli 
obiettivi tematici 2 e 11 che prevedono, rispettivamente di “Migliorare l’accesso alle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione, nonché l’impiego e la qualità delle medesime” e di 
“Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti interessate e 
un’Amministrazione pubblica efficiente”; 

- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, 
(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006; 



 

     
 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo, e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

- le raccomandazioni specifiche per l’Italia del 2013 e 2014 e segnatamente, la Raccomandazione del 
Consiglio (2013/C 217/11) del 9 luglio 2013 sul Programma Nazionale di Riforma 2013 dell’Italia e 
la Raccomandazione del Consiglio COM (2014) 413/2 dell’8 luglio 2014 sul Programma Nazionale di 
Riforma 2014 dell’Italia, che richiamano l’Italia a una maggiore efficienza amministrativa e a 
migliorare il coordinamento tra i livelli di governo; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C (2014) 8021 final del 29 ottobre 2014 e successiva modifica C(2018) 598 final dell’8 febbraio 2018; 

- la Decisione della Commissione Europea C(2015) del 23 febbraio 2015 n. 1343, e da ultimo, la 
decisione n. C(2018) 5196 del 31 luglio 2018, di approvazione del Programma Operativo Nazionale 
(PON) “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, CCI12014IT05M20P002 che si inquadra nel 
processo di cambiamento strutturale a cui sono orientate le politiche del Paese per lo sviluppo e 
l’occupazione e si propone di contribuire al perseguimento della Strategia Europa 2020 investendo, 
in maniera sinergica, su due degli Obiettivi Tematici definiti nell’Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020; 
 
VISTE 

- la Determinazione n. 203/2018 del 13 giugno 2018 per la definizione della Convenzione ex art. 15, 
legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al Cloud”, 
che individua il Dott. Giovanni Rellini Lerz quale referente tecnico della Convenzione stessa e la 
Dott.ssa Oriana Zampaglione Responsabile Esterno di Operazione (REO); 

- la Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID, sottoscritta dalle parti il 27 
ottobre 2017 e acquisita al protocollo AgID con il nr. 20855 del 30 ottobre 2017, inerente la 
realizzazione del Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” - CUP 
C52I17000050007 - Asse 1 - obiettivo specifico 1.3. “Miglioramento delle prestazioni della P.A.” – 
Azione 1.3.1. “Interventi per lo sviluppo delle competenze digitali (e-skills), di modelli per la 
gestione associata di servizi avanzati” e Asse 2 – Obiettivo specifico 2.2. “Digitalizzazione dei 
processi amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili della PA offerti a 
cittadini e imprese” – Azione 2.2.1. “Interventi per lo sviluppo di modelli per la gestione associata 
di servizi avanzati e di soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-government, anche 
in forma integrata (joined-up services) e coprogettata, del Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità istituzionale” 2014 – 2020;  
 
RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, lett. f) della Convenzione nella parte in cui, richiedendo ad AgiD di 
dotarsi di una adeguata pista di controllo ai sensi dell’art. 25 del Reg. (CE) n. 480/2014 redatta 
secondo le indicazioni contenute nella Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere 
dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione, comporta per l’Agenzia la necessità di 
procedere ad una individuazione delle strutture interne e relative risorse umane cui sono attribuiti 
compiti e funzioni in ordine alla corretta e regolare esecuzione del Programma; 
 
ATTESO che il documento “Pista di Controllo” (allegato 5 al Manuale di istruzioni per il beneficiario 
Vers. 1.6 del 8 febbraio 2019, approvato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale), richiede di 
fornire il dettaglio della composizione degli uffici e del numero del personale impiegato per 
l’attuazione del Progetto; 
 
PRESO ATTO altresì che il citato Manuale impone al beneficiario di indicare Ordine di servizio/atto 
amministrativo con il quale il dipendente viene assegnato al progetto, con esplicita indicazione del 
ruolo e delle attività da svolgere nell’ambito del progetto; 



 

     
 
 
CONSIDERATO che con determinazione n.268/2018 del 26 luglio 2018 è stato adottato il 
funzionigramma del Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al Cloud”; 
 
VISTE  

- la Determinazione n.333/2018 del 12 ottobre 2018 con cui è stato conferito alla dott.ssa Daniela 
Intravaia l’incarico ad interim di Dirigente dell’Ufficio Segreteria tecnica, supporto agli organi e 
comunicazione nelle more dell’esperimento delle procedure di interpello per la copertura dei posti 
vacanti; 

- la Determinazione n.334/2018 del 12 ottobre 2018 con cui è stato conferito alla dott.ssa Adriana 
Agrimi l’incarico ad interim di Dirigente dell’Ufficio Progettazione nazionale nelle more 
dell’esperimento delle procedure di interpello per la copertura dei posti vacanti; 

- la Determinazione n. 327/2018 del 4 ottobre 2018 con cui il dott. Francesco Tortorelli è stato 
nominato quale Responsabile Esterno di Operazione (REO) in sostituzione del dott. Marco Bani; 

- la Determinazione n.104/2019 del 15 aprile 2019 con cui è stato conferito alla dott.ssa Oriana 
Zampaglione l’incarico ad interim di Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 
nelle more dell’esperimento delle procedure di interpello per la copertura dei posti vacanti; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle suddette modifiche occorre rivedere il documento e 
successivamente procedere ad approvare il nuovo funzionigramma interno che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrale e sostanziale, relativo al Programma “Razionalizzazione 
infrastruttura ICT e migrazione al Cloud”, nel quale sono indicati, ripartiti in schede per ciascuna 
Area interessata dalle attività di implementazione, i referenti e responsabili, le funzioni di 
competenza, la dotazione e i nominativi delle risorse professionali dedicate, con specifica dei 
relativi ruoli e incarichi; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il nuovo Funzionigramma interno (all.1) del beneficiario Agenzia per l’Italia Digitale in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 1, lett. f) della Convenzione del 27 ottobre 2017 
sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica per 
l’attuazione del Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al Cloud”; 
 

2. di dare atto che i dirigenti e i dipendenti in servizio presso l’Agenzia incaricati di svolgere le funzioni 
e i compiti relativi al Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al Cloud” sono 
quelli indicati nelle singole schede allegate; 
 

3. di precisare che il presente atto di organizzazione non costituisce riordino o modificazione degli 
ambiti di competenza delle attuali articolazioni organizzative dell’Agenzia, che pertanto rimangono 
fermi e salvi come da determinazione n. 432/2016 del 30 dicembre 2016; 
 

4. di notificare il presente provvedimento al personale interessato e di provvederne alla pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Roma, 13 giugno 2019 
 
 
Teresa Alvaro 





Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto
Ruolo/funzione di 


progetto
Daniela 


Intravaia a.i.
Dianella 


Lombardini
Attività principali


X X
Supporto nella predisposizione delle informazioni da trasmettere al DG e al REO, necessarie a OI e AdG, per la predisposizione 
della dichiarazione di affidabilità di gestione, della sintesi annuale, delle relazioni di attuazione


X Pianificazione e gestione delle iniziative di comunicazione connesse all'attuazione del progetto


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di PROGETTO


Gestione/Attuazione 
progetto


n. 2 risorse di cui:
n. 1 Dirigente (Daniela Intravaia a.i.)
n. 1  funzionario/Impiegato (Dianella 


Lombardini)


Coordinamento
Amministrazione


Ufficio Segreteria 
tecnica, supporto agli 


organi e comunicazione


(Ufficio di diretta 
collaborazione con il 


DG)


Supporto al DG nella gestione dei rapporti con gli Organi dell’Agenzia
Gestione, coordinamento e monitoraggio dei “progetti speciali” di natura 


trasversale e multisettoriale, avvalendosi anche delle risorse di staff, 
assegnati di volta in volta, con atti specifici


Attività di Segreteria di Direzione e Protocollo
Promozione delle attività per la diffusione delle Competenze Digitali
Servizio per il rafforzamento e il sostegno delle competenze digitali


Cura in raccordo con il Digital Champion delle iniziative per 
l’alfabetizzazione di cittadini e imprese







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto
Ruolo/funzione di 


progetto
Adriana Agrimi 


a.i.
Caterina 
Vignato


Attività principali


X Pianificazione e realizzazione/attuazione delle relative linee di intervento nell'ambito del Progetto


X
Scelta delle procedure di selezione adeguate per le spese, in condivisione con l'Area Contabilità, finanza e funzionamento e con 
l'Ufficio Affari Giuridici e Contratti


X X
Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG e ausilio tecnico nella predisposizione della documentazione per la 
selezione dei soggetti attuatori/fornitori (es. capitolati d'oneri e bandi di gara, avvisi selezione esperti, etc.)


X Gestione dei rapporti con i soggetti attuatori/fornitori e coordinamento delle attività


X Verifica della realizzazione dei servizi/consegna dei beni in relazione ai pagamenti da effettuare


X X Supporto al monitoraggio degli interventi e trasmissione delle informazioni al Responsabile del progetto


X X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri organismi 
competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X
Supporto al DG/REO nella trasmissione delle informazioni utili e necessarie all'OI e agli altri organismi per l'adempimento delle 
proprie funzioni es. per la redazione delle relazioni da inviare alla CE


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di Progetto


Ufficio Progettazione 
nazionale


(Ufficio di diretta 
collaborazione con il DG)


Realizzazione attività 
AgID


Coordinandosi con i vari Ministeri ed Enti nazionali 
definisce, progettazione e programmazione delle 
iniziative nazionali per l’Agenda Digitale
Promozione dei programmi e delle linee progettuali di 
intervento volte alla diffusione e all’utilizzo di tecnologie 
digitali da parte della PA centrale
Coordinamento e gestione del raccordo con la 
Conferenza Stato Regioni e con tutti i soggetti istituzionali 
per il necessario raccordo e coordinamento con PAL e 
EELL
Coordinamento dell’attività delle unità di progetto 
territoriali
Definizione, gestione e monitoraggio degli accordi di 
programma quadro (APQ) con regioni e province 
autonome


n. 2 risorse di cui:
n 1 Dirigenti (Adriana Agrimi a.i.)


n 1 Fuzionario/Impiegato (Caterina 
Vignato)


Gestione/Attuazione 
progetto


Monitoraggio







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto
Ruolo/funzione di 


progetto
Adriana Agrimi Giovanni Rellini Angela Scanu Enrica Massella


Claudio 
Celeghin


Luisa Presicce
Massimiliano 


Pucciarelli 
Attività principali


X X Pianificazione e realizzazione/attuazione delle relative linee di intervento nell'ambito del Progetto


X X X X
Monitoraggio dell'avanzamento del progetto e dei risultati conseguiti, anche sulla base delle informazioni comunicate dalle 
altre Aree


X X X X Predisposizione di relazioni e report informativi di avanzamento del progetto


X X X X Valutazione e autovalutazione del progetto


X X
Vigilanza sullo svolgimento delle attività delle Aree deputate alla realizzazione delle attività di progetto ed eventuali solleciti 
alle stesse


X X
Coordinamento delle attività di programmazione operativa e attuazione degli interventi, garantendo la coerenza dell’attività 
con la programmazione attuativa


X
Supporto al DG e al REO nella gestione dei rapporti con l'Organismo Intermedio DFP, l’AdG, l’AdC, l’AdA, il Comitato di 
Sorveglianza e il partenariato istituzionale


X X Partecipazione al Comitato di attuazione istituito dall'Organismo Intermedio DFP


X X


Predisposizione degli atti relativi al progetto da trasmettere al DG/REO per l'approvazione, es.:
    - previsione dell'ammontare delle spese, 
    - comunicazioni ad OI e AdG in merito a modifiche degli assetti organizzativi, 
    - informazioni a OI, Autorità di Gestione, Autorità di Audit e Autorità di Certificazione sull’avvio e l’andamento di eventuali 
procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del 
progetto,
    - comunicazioni a OI e AdG delle irregolarità/frodi riscontrate,
    - modifiche da apportare al progetto


X X
Predisposizione delle informazioni da trasmettere al DG/REO, necessarie a OI e AdG, per la predisposizione della dichiarazione 
di affidabilità di gestione, della sintesi annuale, delle relazioni di attuazione


X X X X
Scelta delle procedure di selezione adeguate per le spese, in condivisione con l'Area Contabilità, finanza e funzionamento e con 
l'Ufficio Affari Giuridici e Contratti


X X X X
Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG/REO e ausilio tecnico nella predisposizione della documentazione per la 
selezione dei soggetti attuatori/fornitori (es. capitolati d'oneri e bandi di gara, avvisi selezione esperti, etc.)


X X X X Gestione dei rapporti con i soggetti attuatori/fornitori e coordinamento delle attività


X X X X Verifica della realizzazione dei servizi/consegna dei beni in relazione ai pagamenti da effettuare


X X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri 
organismi competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO  


Area Trasformazione 
Digitale


DIREZIONE "TECNOLOGIE 
E SICUREZZA"


Realizzazione attività 
AgID


Cura l’implementazione del Piano triennale sviluppando 
le attività interne assegnate all’Agenzia e verificando il 


regolare avanzamento di quanto assegnato alle 
amministrazioni, attraverso la collaborazione con tutte le 


Aree dirigenziali dell’Agenzia e definendo con esse i 
contenuti dei progetti sviluppati con il PON Governance.


n.7 risorse di cui:
n. 1 Dirigente (Adriana Agrimi)


n. 6 Funzionari/impiegati (Rellini 
Giovanni, Angela Scanu, Enrica 


Massella, Claudio Celeghin, Luisa 
Presicce e Massimiliano Pucciarelli)


Gestione/Attuazione 
progetto


Monitoraggio







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto Ruolo/funzione di progetto
DG


(ad interim)
Umberto Rosini Attività principali


X Pianificazione e realizzazione/attuazione delle relative linee di intervento nell'ambito del Progetto


X X
Scelta delle procedure di selezione adeguate per le spese, in condivisione con l'Area Contabilità, finanza e funzionamento e con 
l'Ufficio Affari Giuridici e Contratti


X
Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG e ausilio tecnico nella predisposizione della documentazione per la 
selezione dei soggetti attuatori/fornitori (es. capitolati d'oneri e bandi di gara, avvisi selezione esperti, etc.)


X Gestione dei rapporti con i soggetti attuatori/fornitori e coordinamento delle attività


X Verifica della realizzazione dei servizi/consegna dei beni in relazione ai pagamenti da effettuare


X Supporto al monitoraggio degli interventi e trasmissione delle informazioni al Responsabile del progetto


X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri organismi 
competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X
Trasmissione delle informazioni utili e necessarie all'OI e agli altri organismi per l'adempimento delle proprie funzioni es. per la 
redazione delle relazioni da inviare alla CE


(*) Le aree dirigenziali scoperte ricadono nella responsabilità del dirigente apicale


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO


Area Architetture, 
standard e infrastrutture


DIREZIONE "TECNOLOGIE 
E SICUREZZA"


Realizzazione attività 
AgID


Definizione delle architetture di riferimento e delle linee 
guida per assicurare l’implementazione del framework di 
interoperabilità
Definizione, in linea con l’architettura IT nazionale, delle 
architetture per i progetti di valenza nazionale o 
strategica
Cura degli adempimenti relativi alle basi di dati di 
interesse nazionale e attuazione delle previsioni relative 
alla fruizione delle banche dati come previsto dal CAD
Proposta dei modelli di standardizzazione ed 
ottimizzazione delle applicazioni
Proposta dei piani di integrazione per le infrastrutture ICT 
nazionali e locali in un’ottica di: a) aumento della 
condivisione delle risorse; b) superamento del IT legacy a 
favore di modelli di virtualizzazione
Cura degli adempimenti in carico all’Agenzia previsti dal 
CAD ed alla Digital Agenda UE in materia di 
interoperabilità tecnologica e le connesse linee guida


n 2 risorse di cui:
n 1 Dirigente (Teresa Alvaro*)


n 1 Funzionario/Impiegato (Umberto Rosini)


Gestione/Attuazione progetto
Monitoraggio







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto Ruolo/funzione di progetto Francesco Tortorelli* Saverio Mastopierro Daniele Ceccaroni Attività principali


X X Pianificazione e realizzazione/attuazione delle relative linee di intervento nell'ambito del Progetto


X X
Scelta delle procedure di selezione adeguate per le spese, in condivisione con l'Area Contabilità, finanza e funzionamento e con 
l'Ufficio Affari Giuridici e Contratti


X X X
Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG e ausilio tecnico nella predisposizione della documentazione per la 
selezione dei soggetti attuatori/fornitori (es. capitolati d'oneri e bandi di gara, avvisi selezione esperti, etc.)


X Gestione dei rapporti con i soggetti attuatori/fornitori e coordinamento delle attività


X Verifica della realizzazione dei servizi/consegna dei beni in relazione ai pagamenti da effettuare


X X Supporto al monitoraggio degli interventi e trasmissione delle informazioni al Responsabile del progetto


X X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri organismi 
competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X X
Supporto al DG/REO nella trasmissione delle informazioni utili e necessarie all'OI e agli altri organismi per l'adempimento delle 
proprie funzioni es. per la redazione delle relazioni da inviare alla CE


X Gestione dell'archivio informatico di progetto (Vega) (Z:)


(*) Le aree dirigenziali scoperte ricadono nella responsabilità del dirigente apicale


n. 3 risorse di cui: 
n. 1 Dirigente (Francesco Tortorelli*) 


n. 2 Funzionari/Impiegati (Saverio 
Mastropierro e Daniele Ceccaroni)


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di PROGETTO


Area Cert-PA


DIREZIONE "PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE E 


VIGILANZA"


Realizzazione attività 
AgID


Cura dell’erogazione dei servizi di sicurezza in capo al 
CERT-PA
Gestione dei contratti necessari ad assicurare i servizi in 
capo al CERT-PA
Gestione dell’infrastruttura ICT del CERT-PA, definendone 
l’architettura e lo sviluppo
Cura dei rapporti con le altre strutture di sicurezza 
cibernetica


Gestione/Attuazione 
progetto


Monitoraggio







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto Ruolo/funzione di progetto Francesco Pirro
Alessandro 
Casacchia


Attività principali


X Pianificazione e realizzazione/attuazione delle relative linee di intervento nell'ambito del Progetto


X
Scelta delle procedure di selezione adeguate per le spese, in condivisione con l'Area Contabilità, finanza e funzionamento e con 
l'Ufficio Affari Giuridici e Contratti


X
Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG e ausilio tecnico nella predisposizione della documentazione per la 
selezione dei soggetti attuatori/fornitori (es. capitolati d'oneri e bandi di gara, avvisi selezione esperti, etc.)


X Gestione dei rapporti con i soggetti attuatori/fornitori e coordinamento delle attività


X Verifica della realizzazione dei servizi/consegna dei beni in relazione ai pagamenti da effettuare


X Supporto al monitoraggio degli interventi e trasmissione delle informazioni al Responsabile del progetto


X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri organismi 
competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X
Supporto al DG/REO nella trasmissione delle informazioni utili e necessarie all'OI e agli altri organismi per l'adempimento delle 
proprie funzioni es. per la redazione delle relazioni da inviare alla CE


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO


Area Innovazione della 
PA


DIREZIONE "PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE E 


VIGILANZA"


Realizzazione attività 
AgID


Ha competenze in materia di ricerca di soluzioni 
innovative per la Pubblica amministrazione in termini di 
studi, ricerche e modalità innovative di procurement e di 
promozione delle iniziative volte a favorire l’inclusività 
per cittadini e imprese.


n. 2 risorse di cui:
n. 1 Dirigente (Francesco Pirro) 


n. 1 Funzionari/Impiegati (Alessandro 
Casacchia)


Gestione/Attuazione 
progetto


Monitoraggio


di PROGETTO







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto Ruolo/funzione di progetto Francesco Tortorelli*  Rosamaria Barrese Marino Di Nillo Attività principali


X X Pianificazione e realizzazione/attuazione delle relative linee di intervento nell'ambito del Progetto


X X
Scelta delle procedure di selezione adeguate per le spese, in condivisione con l'Area Contabilità, finanza e funzionamento e con 
l'Ufficio Affari Giuridici e Contratti


X X X
Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG e ausilio tecnico nella predisposizione della documentazione per la 
selezione dei soggetti attuatori/fornitori (es. capitolati d'oneri e bandi di gara, avvisi selezione esperti, etc.)


X X X Gestione dei rapporti con i soggetti attuatori/fornitori e coordinamento delle attività


X Verifica della realizzazione dei servizi/consegna dei beni in relazione ai pagamenti da effettuare


X Supporto al monitoraggio degli interventi e trasmissione delle informazioni al Responsabile del progetto


X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri organismi 
competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X
Supporto al DG/REO nella trasmissione delle informazioni utili e necessarie all'OI e agli altri organismi per l'adempimento delle 
proprie funzioni es. per la redazione delle relazioni da inviare alla CE


(*) Le aree dirigenziali scoperte ricadono nella responsabilità del dirigente apicale


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di Progetto


Area Soluzioni per la 
pubblica amministrazione


DIREZIONE "PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE E 


VIGILANZA"


Realizzazione attività 
AgID


Cura del coordinamento, d’intesa con il Ministero 
dell’Interno, del progetto ANPR ( Anagrafe nazionale 
della popolazione residente)
Cura del supporto dell’Agenzia alle iniziative nazionali in 
materia di documento d’identità
Coordinamento, realizzazione e diffusione del progetto 
PagoPA e cura del coordinamento del progetto 
Fatturazione elettronica
Assistenzaall’Area Progettazione e programmazione 
nazionale per il monitoraggio annuale dello stato 
dell’informatizzazione della PA
Cura della definizione e coordinamento delle iniziative in 
materia di digitalizzazione dei flussi documentali delle PA 
e della conservazione degli archivi digitali e delle relative 
infrastrutture previste dal CAD


n. 3 risorse di cui:
n. 1 Dirigente (Francesco Tortorelli*)
n. 2 Funzionari/Impiegati (Rosamaria 


Barrese e Marino Di Nillo)


Gestione/Attuazione 
progetto


Monitoraggio







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto
Ruolo/funzione di 


progetto
Oriana 


Zampaglione a.i.
Giuseppe De 


Gennaro
Rita Protano Patrizia Biancini Attività principali


X Gestione degli adempimenti amministrativi inerenti l'organizzazione e gestione del personale


X
Espletamento delle attività di verifica sull'iter autorizzatorio delle Missioni e redazione della relativa Check list di autocontrollo 
(anche in caso di affidamento del servizio di prenotazione viaggio e alloggio ad una società esterna)


X X
Supporto al REO nell'inserimento del corredo informativo/documentale, nonché delle Check list di autocontrollo, relative alle 
procedure di selezione dell'Ufficio all'interno del Sistema Informativo DELFI


X
Ricezione e verifica fatture/notule/buste paga (e altra documentazione probante) e trasmissione delle opportune informazioni e 
dei documenti necessari al pagamento all'Area Contabilità, finanza e funzionamento


X X X
Supporto nella gestione del contraddittorio con il DFP (o con altri organismi di controllo) in caso di richiesta di chiarimenti e/o 
integrazioni alla documentazione fornita


X Organizzazione e monitoraggio dei flussi procedurali e dell'archiviazione di tutta la documentazione di progetto


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di PROGETTO


Ufficio Organizzazione e 
gestione del personale


(Ufficio a diretto riporto 
del DG)


Amministrazione


Reclutamento e Trattamento giuridico
Trattamento economico, previdenziale e fiscale
Governace dei processi, delle procedure e dei flussi 
documentali
Supporto al Responsabile per la trasparenza e 
l'anticorruzione
Formazione del personale di AgID


n. 4 risorse di cui:
n. 1 Dirigente (Oriana Zamapglione a.i.) 
n. 3 Funzionari /Impiegati (Giuseppe De 


Gennaro, Rita Protano e Patrizia 
Biancini)


Gestione/Attuazione 
progetto


Controllo interno 
(Autocontrollo)







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto
Ruolo/funzione di 


progetto
Oriana 


Zampaglione
Patrizia Cappelli


Marco 
Sorrentino


Antonio 
Giordano


Attività principali


X X X
In affiancamento alle aree tematiche competenti, espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi (predisposizione 
documenti di gara, supporto alla gestione dei rapporti con i fornitori, etc.), e redazione della relativa Check list di autocontrollo


X X X
(solo in caso di applicazione del controllo preliminare del DFP sulle procedure sopra soglia comunitaria) supporto alla 
predisposizione e inserimento nel Sistema Informativo DELFI della bozza documentazione gara da sottoporre a controllo 
preliminare ed eventuale interfaccia con l'Ufficio preposto del DFP


X X
Supporto all'inserimento nel Sistema Informativo DELFI del corredo informativo relativo alle procedure di gara/affidamento 
seguite dall'Ufficio, della relativa documentazione nonché delle relative Check list autocontrollo


X X X Predisposizione della documentazione contrattuale relativa al soggetto aggiudicatario


X X
Supporto nella gestione del contraddittorio con il DFP (o con altri organismi di controllo) in caso di richiesta di chiarimenti e/o 
integrazioni alla documentazione fornita


X X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri organismi 
competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X X
Supporto nella raccolta delle informazioni necessarie all'OI e all'AdG per la predisposizione della Dichiarazione di affidabilità di 
gestione, della sintesi annuale e delle Relazioni di attuazione


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di PROGETTO


Gestione/Attuazione 
progetto


Controllo interno 
(Autocontrollo)


n. 4 risorse di cui:
n. 1 Dirigente (Oriana Zampaglione a.i.)


n. 3 Funzionari/Impiegati (Patrizia 
Cappelli, Marco Sorrentino e Giordano 


Antonio)


Fornisce supporto alla definizione della normativa in 
materia di Agenda digitale e svolge attività di analisi 
sulla regolamentazione su proposta delle strutture 
tecniche interne competenti; 
Effettua il monitoraggio, l’analisi e valutazione della 
normativa comunitaria, nazionale e regionale, di 
rilevanza per l’Agenzia; 
Cura l’esame degli atti parlamentari in raccordo con le 
altre strutture tecniche interne interessate; elabora gli 
elementi di risposta agli atti di sindacato ispettivo in 
coordinamento con l’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento; gestisce le procedure per il trattamento 
e la tutela dei dati personali e l’accesso agli atti; 
Fornisce il supporto tecnico e operativo a tutte le Aree 
interne per la predisposizione di contratti e la gestione 
delle procedure necessarie all’acquisizione di beni e 
servizi, in collaborazione con le strutture richiedenti e in 
raccordo con l’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento; 
Fornisce supporto alle strutture interne richiedenti per la 
predisposizione di convenzioni, accordi e protocolli di 
intesa con soggetti pubblici e privati. 


Amministrazione
Procedure di 


affidamento/gare


Ufficio Affari giuridici e 
contratti


(Ufficio a diretto riporto 
del DG)







Area/Ufficio Funzioni  ordinarie Attività principali Risorse dedicate al progetto
Ruolo/funzione di 


progetto
Oriana 


Zampaglione
Simonetta 
Marinacci


Cristina Di 
Domenico


Alessandro 
Bottos Paolo Battaglia Paola Mansi Agostino Russo Attività principali


X Richiesta attivazione di utenze per l'accesso al Sistema Informativo DELFI


X Referente di Progetto


X Gestione dei flussi procedurali relativi agli adempimenti amministrativo-finanziari 


X Adempimenti connessi alla revisione/aggiornamento ella Scheda progetto e del Piano Finanziario


X
Comunicazione a OI, Autorità di Gestione, Autorità di Audit e Autorità di Certificazione sull’avvio e l’andamento di eventuali 
procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del 
progetto


X Comunicazione a OI e AdG delle irregolarità/frodi riscontrate


X Comunicazioni ad OI e AdG in merito a modifiche degli assetti organizzativi


X
Inserimento del corredo informativo e documentale nonché dei dati di monitoraggio all'interno del Sistema Informativo DELFI 
e del fascicolo di progetto


X X
In affiancamento alle aree tematiche competenti, espletamento delle procedure di acquisizione e approvvigionamento di beni 
e servizi (determine, contratti ecc.), predisposizione documenti di gara, supporto alla gestione dei rapporti con i fornitori , e 
redazione della relativa Check list di autocontrollo


X X
Supporto all'inserimento nel Sistema Informativo DELFI del corredo informativo relativo alle procedure di gara/affidamento 
seguite dall'Ufficio, della relativa documentazione nonché delle relative Check list di autocontrollo


X
Gestione dei rapporti con l'Organismo Intermedio DFP, l’AdG, l’AdC, l’AdA, il Comitato di Sorveglianza e il partenariato 
istituzionale


X Partecipazione al Comitato di attuazione istituito dall'Organismo Intermedio DFP


X X Predisposizione della documentazione contrattuale relativa al soggetto aggiudicatario


X X X X Ricezione delle fatture/notule/buste paga e redazione della relativa Check list di autocontrollo


X X Predisposizione mandati di pagamento (Richieste di erogazione) per fatture/notule/buste paga, etc.


X X X X X X
Supporto all'inserimento delle informazioni e dei documenti amministrativo-contabili all'interno del Sistema Informativo 
DELFI e del fascicolo di progetto


X Gestione delle operazioni di rendicontazione della spesa all'Organismo Intermedio DFP tramite il Sistema Informativo DELFI


X
Gestione del contraddittorio con il DFP (o con altri organismi di controllo) in caso di richiesta di chiarimenti e/o integrazioni 
alla documentazione fornita


X X X
Supporto nella gestione del contraddittorio con il DFP (o con altri organismi di controllo) in caso di richiesta di chiarimenti e/o 
integrazioni alla documentazione fornita


X
Predisposizione e validazione delle Domande di rimborso e dei relativi allegati da presentare al DFP relativamente alle spese 
rendicontate che hanno superato positivamente i controlli di I livello


X X X X X X
Supporto allo svolgimento dei controlli in loco condotti dall'Organismo Intermedio DFP, dall'AdA, dalla CE e dagli altri 
organismi competenti e raccolta/consegna di documentazione integrativa eventualmente richiesta


X
Raccolta delle informazioni necessarie all'OI e all'AdG per la predisposizione della Dichiarazione di affidabilità di gestione, 
della sintesi annuale e delle Relazioni di attuazione


X X X X X
Supporto nella raccolta delle informazioni necessarie all'OI e all'AdG per la predisposizione della Dichiarazione di affidabilità 
di gestione, della sintesi annuale e delle Relazioni di attuazione


X Caricamento sul sistema informativo della documentazione da sottoporre a controllo preliminare


X X
(solo in caso di applicazione del controllo preliminare del DFP sulle procedure sopra soglia comunitaria) supporto alla 
predisposizione e inserimento nel Sistema Informativo DELFI della bozza documentazione gara da sottoporre a controllo 
preliminare ed eventuale interfaccia con l'Ufficio preposto del DFP


X Trasmissione delle informazioni utili e necessarie all'OI e agli altri organismi per l'adempimento delle proprie funzioni es. per 
la redazione delle relazioni da inviare alla CE


FUNZIONIGRAMMA 


 ORDINARIO di PROGETTO


Ufficio Contabilità, 
finanza e funzionamento


(Ufficio a diretto riporto 
del DG)


Amministrazione/ 
tesoreria/ 


approvigionamento/ 
contabilità/ pagamenti


Cura della rilevazione dei fatti aziendali attraverso la 
registrazione dei documenti contabili dell’Agenzia
Predisposizione dei documenti di bilancio e di rendiconto 
generale
Cura della gestione degli adempimenti fiscali e della 
tenuta dei libri obbligatori
Cura della gestione contabile dei contratti di acquisto
Elaborazione del Budget economico e degli investimenti
Cura del monitoraggio e della reportistica di contabilità 
analitica
Cura del processo transitorio dal sistema di contabilità 
finanziaria a quello di contabilità economico – 
patrimoniale
Supporta alla Direzione Generale nei rapporti con i 
Revisori dei Conti
Coordina le attività di approvvigionamento e acquisti 
dell'Agenzia, per il funzionamento e per i progetti 
strategici della stessa;
Predispone gli atti generali e connessi alla stipula dei 
contratti, supportando le aree tecniche nelle scelte e negli 
acquisti, in linea con la normativa contrattuale e in 
materia di agenda digitale e ICT; 
Cura gli eventuali pareri o approfondimenti agli uffici 
competenti, ove richiesto dalla natura dell'affidamento o 
acquisizione, proposta dalle Aree.


n 7 risorse di cui:
n 1 Dirigente (Oriana Zampaglione)


n 6 Funzionari/Impiegati (Simonetta 
Marinacci, Cristina Di Domenico, 


Alessandro Bottos, Paolo Battaglia, 
Paola Mansi e Agostino Russo)


Gestione/Attuazione 
progetto


Rendicontazione 
progetto e Trasmissione 
Domanda di rimborso al 


DFP
Controllo interno 
(Autocontrollo)


Utente DELFI (REO)
Referente di Progetto 


(RP)





		Segr. tec., supp org. e com.

		Prog. nazionale

		Trasf. digitale

		Architet, stand. e infras.

		 Cert-PA 

		Innovaz. della PA

		Soluz. per la PA

		Organiz. e gestione pers.

		Aff. giur. e contr.

		Contab., finanza e funzionam.



		2019-06-13T14:06:10+0200
	TERESA ALVARO




